طبری در تفسیر آیه ۹۹ سوره انعام که با جمله «هم اوست خدایی که آب را از آسمان فرو فرستاد» آغاز می‌شود، چنین می‌نویسد: «با آبی که ما از آسمان‌ها فرو فرستادیم، برای گله‌ها، چهارپایان، پرندگان و جانوران وحشی خوراک و برای انسان غذا و رزق آفریدیم». طبری نتیجه می‌گیرد که در خلقت خداوند شواهد، نشانه‌ها و بیناتی هست برای کسانی که یگانگی خداوند را باور دارند و او را قادر مطلق می‌دانند.

ابن کثیر (وفات ۷۷۴ق / ۱۳۷۲م)، مفسر قرن هشتم هجری به لب کلام طبری در خصوص این آیه چیز جدیدی اضافه نمی‌کند. وحدت خداوند، قدرت و رحمت الهی (چه آشکار و چه پنهان) همه و همه در آیات ۲۱ و ۲۲ سوره بقره و ۹۹ سوره انعام بیان می‌شوند. آنچه در آیه ۲۲ سوره بقره توجه ابن کثیر را به خود جلب می‌کند، فرمان «هیچ کس را همتای خداوند قرار مدهید» است که وی برای این ممنوعیت، شواهد متعددی از مجامع روایی گردآوری می‌کند.

وی در این باره می‌نویسد:

در خلال نهضت ترجمه در اوایل دوران عباسی (از اواخر قرن هشتم تا اواخر قرن دهم میلادی)، علاقه آشکاری به کتب زراعی و در واقع، کتب گیاه‌شناسی وجود داشت؛ از جمله کتب زراعی کهن که اعراب با آن آشنا بودند، کتاب آپولونیوس تیانیایی بود که در سال ۷۹۵/۱۷۹ تحت عنوان کتاب الفلاحه به عربی ترجمه شد. کتاب Georigica نوشته کاسیانوس باسوس ابتدا به زبان پهلوی و سپس در سال ۸۲۷/۲۱۲ با نام الفلاحه الرومیه، به عربی ترجمه شد. اما، مهم‌ترین رساله کشاورزی در میان رسالات فوق، الفلاحه النبطیه، منسوب به ابوبکر بن وحشیه است. نویسنده کتاب که هویتش هم‌چنان موضوع مناقشه است،

ادعا می‌کند که این کتاب را در سال ۹۰۳/۲۹۱، از زبان «سریانی باستان» یعنی گویش آرامی قبایل عراقی کُسدان، به عربی ترجمه کرده و سپس در سال ۹۳۰/۳۱۸، ترجمه مذکور را به یکی از شاگردان خود دیکته کرده است. به نظر می‌رسد کتاب مذکور در دورانی به رشته تحریر درآمده که عرفان و یونان‌مداری اسکندر به هم‌چنان رونق داشته است. به علاوه، کتاب الفلاحه النبطیه ظاهراً هیچ ارتباطی با نوشته‌های گیاه‌شناسی عرب که قبل از ترجمه ابن وحشیه تألیف شده بودند، ندارد.

برنج و ذرت نیز در میان دیگر غلات ذکر می‌شوند. جنبه‌های مختلف کاشت غلات بررسی می‌گردد: مکان مناسب برای

رشد، شرایط فصلی و جوئی لازم برای محصول خوب، چگونگی درو، خرمن کوبی، باددادن خرمن و ذخیره غلات و روش‌های تشخیص شروع فساد در غلات.

کتاب قوانین الدواوین ابن مَمَّاتی (وفات ۱۲۰۹/۶۰۶) حاوی اطلاعاتی در خصوص رسوم کشاورزی در زادگاه او یعنی مصر است. در آغاز قرن هشتم قمری / چهاردهم میلادی، جمال الدین محمد بن یحیی الوَطواط (وفات ۱۳۱۸/۷۱۸) کتابی درباره کشاورزی تألیف نمود که در آن مکرراً از ابن وحشیه نقل قول می‌کند. اندکی بعد در همان قرن، سلاطینِ یمن، المالک الاشرف عُمر (وفات ۱۲۹۶/۶۹۶) و المالک الافضل العباس بن علی (وفات ۱۳۷۶/۷۷۸) رساله‌هایی در باب کشاورزی نوشتند. کتاب دیگری در باب کشاورزی به برادر الاشرف، یعنی المالک المؤید داوود منسوب است که در حال حاضر وجود خارجی ندارد. این سال‌نماها مبنای تغییر فعالیت‌های کشاورزی در سراسر طول سال بودند. در سال‌نمای المالک الاشرف، حدود بیست و دو نوع مختلف از گونه‌های ذرت، عمدتاً براساس رنگ از یکدیگر متمایز می‌شوند و مشخص می‌گردد که محصول عمده یمن در آن دوران بوده است. اگرچه در این قرن کتاب مِفْتاحِ الرَّحَا لِاهْلِ الْفِلاحه (تصحیح م. صالحیه) به قلم نویسنده‌ای گمنام (احتمالاً از اهالی شام) نوشته می‌شود، اما سنت نوشتار زراعی تنها در متنها الیه غربی قلمرو اسلام، یعنی اندولس، و با پشتکار و ابتکار نویسندگان آن دیار ادامه یافت.

در نیمه نخست قرن چهارم / دهم، کتاب Meteria medica نوشته دیوس کوریدس در اندولس شهرت یافت که علاقه به گیاه‌شناسی و داروشناسی را دامن زد.

در کتاب آریب بن سعید (وفات ۹۸۰/۳۷۰) موسوم به سالنمای قُرطبه، اطلاعاتی در خصوص درختکاری و باغبانی وجود دارد که حاکی از آداب و رسوم و دانش محلی است. می‌گویند که آریب رساله‌ای نیز در باب کشاورزی نوشته است که اگر این ادعا صحت داشته باشد، کتاب مذکور در نوع خود نخستین کتاب در اندولس به شمار می‌رود. از قرن چهارم / دهم، رساله‌ای زراعی از نویسنده‌ای نامعلوم با عنوان کتاب فی ترتیب اوقات

الغراسه و المَغروسات (تصحیح ای. لویز) به جای مانده که محتویات آن مشابه سالنمای قُرطبه است، با این تفاوت که در کتاب مذکور فصلی مبهم در باب کاشت گیاهان زینتی نیز وجود دارد. در اندولس توسعه دیگری نیز رخ داد و آن ایجاد باغ‌های گیاه‌شناسی آزمایشی بود که معمولاً توسط حاکمان صورت می‌پذیرفت و در آنها گیاهان جدید می‌کاشتند و گونه‌های قدیمی را اصلاح می‌کردند.

ابن العَوَّام سویلی که از سال ۱۱۱۸/۵۱۲ تا ۱۲۶۵/۶۶۳ زندگی می‌کرد، مفصل‌ترین کتاب از کتاب‌های اندولسی یعنی کتاب الفِلاحه را به یادگار گذاشت. محتوای این کتاب که کشاورزی و دامداری را دربرمی‌گیرد، از متون شرقی و اندولسی انتخاب شده و تجارب شخصی نویسنده نیز بدان افزوده شده است. ابن لُیون آلمریایی (وفات ۱۳۴۹/۷۵۰) و نیز شعری طویل در باب زراعت سرود (Ibid., 45-48).

بررسی و نقد

مدخل «کشاورزی و گیاهان» نکات مثبت و منفی دارد که در ذیل بدان می‌پردازیم.

ویژگی‌ها و امتیازات

نقاط قوت مقاله «کشاورزی و گیاهان» بدین قرار است:

۱- نویسنده بسیاری از لغات قرآنی مربوط به کشاورزی و گیاهان را در پژوهش خود آورده است.